UNIVERZITA KARLOVA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Pojetí duše v džinismu

Concept of the Soul in Jainism

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Autor:

doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. Matěj Linhart

Praha 2017

Poděkování

Za pomoc s touto prací děkuji doc. Zdeňku Vojtíškovi a Josefu Bartoškovi.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci „Pojetí duše v džinismu“ vypracoval samostatně s
použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání
jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 26. června 2017. Matěj Linhart

Anotace

Tato práce si klade za cíl sumarizovat a vysvětlit pojetí duše v džinistické tradici s podáním patřičného

kontextu. Práce je rozdělena na tři oddíly, přičemž první se věnuje džinistické metafyzice a kosmologii.

Druhý se věnuje koncepci duše (džíva), karmy a spirituálního vývoje jedince. Poslední část poté

pojednává o náboženské praxi džinistů spojené s touto naukou – konkrétně se věnuje fenoménu nenásilí

a dobrovolného vyhladovění (salékhana).

Annotation

This thesis aims to summarize and explicate a conception of the soul in Jaina tradion with a presentation

of appropriate context. The thesis is divided into three parts. The first part of the thesis is dedicated to

Jaina metaphysics and cosmology. The second part is deditacated to the conception of the soul (jiva),

karma and spiritual progress of a man. The last part is dedicated to the religious pracitces of Jains

associated with this doctrine – especifically to the phenomenon of non-violence and voluntarily

starvation to the dead (sallékhana).
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Úvod

Džinismus je pro nejednoho evropana dosud takřka neznámým náboženstvím,

ačkoli se jedná zřejmě o jednu z nejstarších kontinuálně pokračujících náboženských

tradic. A přestože je již počet následovníků této tradice nepoměrně menší, než-li býval,

přesto je neustále tradicí živoucí a dle mého mínění taktéž velice plodnou. Zvláště za

posledních sto padesát let se začalo povědomí o džinistech v západním světě pomalu

zvyšovat díky dvojici faktorů. Na jedné straně to byly práce západních badatelů, které se

džinismu věnovali, pokoušeli se o jeho deskripci a překládali pramenné texty. Na druhé

straně to bylo zapříčiněno utvářením džinistických diaspor, společně s angažovaností

džinistů na polích politiky a ekologie.

V některých z dalších států západního světa se již džinismus stává známým

pojmem, ať už z popudu jedné, či druhé z výše zmíněných stran. V naší zemi však myslím

dosud panuje obecná neznalost, způsobená absencí obou zmíněných faktorů. Diaspora u

nás na rozdíl od několika dalších evropských států neexistuje. A pokud jde o práce

tuzemských badatelů věnovaných džinismu, daly by se bez nadsázky spočítat na prstech

jedné ruky.

Právě to byl jeden z důvodu, proč jsem přistoupil k sepsání této práce. Důvodem

druhým, neméně důležitým, je fakt, že i samotní džinisté uznávají složitost a v mnoha

případech i nejasnost vlastního náboženského systému. Tento fakt se poté projevuje i v

četné cizojazyčné sekundární literatuře, kdy se můžeme na mnoha místech setkat s

informacemi jednou naprosto protichůdnými, jindy zavádějícími. Je tedy vidět, že ani tato

systemizující základní práce není pro badatele zabývající se džinismem ani zdaleka u

konce.

Rozhodl jsem se tedy v této práci pokusit se systematicky objasnit základní

představy vážící se k džinistické koncepce duše, s důrazem na co možná nejdůkladnější

práci nejen se sekundární literaturou, ale i literaturou pramennou. Přístup k pramenům se

naštěstí v dnešní době zjednodušuje, neboť ačkoli jsou džinistické agamy psány v jazyce

ardhamagádí1, kromě několika překladů západních badatelů napomáhají situaci i sami

džinisté, kteří své posvátné texty překládají do světových jazyků.

Samotná práce potom sestává ze tří oddílů. První část jest nutným exkurzem do

1 Zbavitel, Dušan – Vacek, Jaroslav, Průvodce dějinami staroindické literatury, 1996, s.105.
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džinistické metafyziky a kosmologie, bez kterého by pokus o vysvětlení samotného

termínu duše v džinismu byl, dle mého mínění, těžko vůbec možný. Druhá část se poté

věnuje termínu duše, přičemž snahou je i představení širšího rámce této koncepce – proto

se věnuji i problematice karmy a spirituálního vývoje jedince. V poslední části se poté

snažím poukázat na konkrétní případy, ve kterých můžeme snadno vypozorovat vliv dříve

vysvětlené nauky. Konkrétně se jedná o ahimsu, neboli džinistickou zásadu nenásilí, která

je nepochybně pro džinismus esenciální a salékhánu, neboli vyhladovění vedoucí až k

smrti. Tu jsem zvolil, neboť jde zcela jasně o krajní vyjádření zásady ahimsy a jest v

podstatě dobrou ukázkou toho, jakého vyústění v životě džinistů může nabývati představa

duše a spásy jedince.

Cílem mé práce je poté sumarizace dostupné látky ve srozumitelné formě s

přihlédnutím k problematickým pasážím, ve kterých dochází mezi badateli k největším

rozkolům co do názoru Záměrem je dále tyto oddíly srovnávat mezi sebou, s pramennou

literaturou a na základě této práce nalézt nejsprávnější možné údaje. Právě proto, že je

látka nesmírně objemná a komplikovaná, vidím v této práci její význam, v nastínění

nejzásadnějších otázek a v přípravě na další bádání na tomto poli.

Poznámky k přepisu cizích termínů

Rád bych úvodem vysvětlil svou práci s cizími pojmy, kterých je v souvislosti s

daným tématem značné množství. Vyjma dvou termínů – karma a samsára, které považuji

za obecně známé, jsem se rozhodl veškeré další cizí termíny uvádět pro přehlednost

kurzívou. To se týká cizích termínů, u kterých uvádím obvykle v závorce český překlad a

týká se to také jmen vážících se k džinistickým představám kosmologickým a

metafyzickým. Kurzívou však nejsou uváděna jména autorů, což je jak věřím dostatečně

kompenzováno obsažným poznámkovým aparátem.

Pokud jde o takto označené termíny, užívám fonetického přepisu původní

výslovnosti. Jedinou výjimkou jsou citace (především z Pertoldovy práce), kde podržuji

původní tvar autorův a dále jména citovaných titulů, kde samozřejmě taktéž přepis

neupravuji. Pokud jde o takto označené termíny, obvykle je skloňuji dle rodu, ve kterém

jsou užívány i v dalších tuzemských publikacích. Práce se rozcházejí u termínu džíva, který

je pro mou práci stěžejní a kde je možno volit mezi femininem a maskulinem užívaným

Pertoldem, které však působí v dnešní době dosti archaicky. S termínem džíva tedy pracuji

jakožto s výrazem ženského rodu.
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Ve své práci se také snažím citovat přímo z pramenů, kde je ovšem občas nutné

zasáhnout do textu pro lepší srozumitelnost – je to dáno tím, že především starší

džinistické práce jsou sepsány formou aforismů a dost často se ve verši například nemusí

vyskytovat ani podmět, či přísudek. V takových případech uvádím termín přímo do

citováného textu, přičemž takový zásah je označen užitím hranatých závorek.

Džinismus jako náboženství

Ve své práci o džinismu často hovořím jakožto o náboženství. Rád bych hned z

kraje práce uvedl tuto věc na pravou míru v rámci předejití případného nesprávného

chápání tohoto tvrzení.

Podobně jako u mnoha dalších východních náboženství i v případě, že hovoříme o

džinismu, dostáváme se do nemalých potíží, chceme-li tuto soustavu zařadit do kategorie

náboženství z pohledu západního člověka. Ukazuje se, že kategorie jako náboženství je i v

dnešní době v případě indických tradic značně konfúzní2. Problémem je už jenom to, že

indové postrádají termínu náboženství v našem slova smyslu.

Samotný termín daršana, který mimo další indické tradice zahrnuje i džinismus,

džinisté překládají různě. Můžeme se setkat jak s překlady filosofie (philosophy), tak

náboženství (religion), potažmo vnímání (perception)3. V původním smyslu znamená

daršana vidění, či pohled4. Indické chápání daného termínu tedy není příliš přiléhavé

západnímu termínu náboženství.

Vzhledem k tomu, že řešení samotné této otázky by vydalo na celou kapitolu, ne-li

na samostatnou práci, nebudu se mu zde dále věnovat. Chci tímto nastíněním problému


[…]


394 Na tomto se shodují všichni badatelé, avšak zdá se mi, že nikdo nereflektuje možnost zrození v

dalším životě v rámci Mahavidéhy, kde by bylo možné dosáhnout osvobození již v následujícím

životě, vzhledem k tomu, že podmínky pro osvobození jsou tam příznivé permanentně. Zmiňuji

to však zde pouze pro úplnost, jako otázku pro případné další bádání, kterou se mi nepodařilo

uspokojivě zodpovědět.

395 Zydenbos, Robert J., Jainism as the religion..,1999, str. 186.

396 Pudžapadačarija, Sarvarthasiddhi, 1992, s. 205.

397 Jaini, Padmanabh S., The Jaina Path of Purification, 1998, s. 228.

398 Bartošek, Josef, Džinismus, 2016, s. 200.

399 Jain, Vijay K., Fasting (Unto Death) by Children [online], datum neuvedeno [citováno 6/2017].

63

napadeno 24. září 2006, kdy bojovník za lidská práva Nikhil Soni zahájil soudní spor v

Radžastánu. Salékhánu přitom odsuzoval jako sociální zlo rovnající se sebevraždě. Ačkoli

byla salékhána tehdy uznána jako legitimní část lidského systému, do dnešní doby se

postoj indické vlády opět změnil a salékhána je nyní považována za nezákonou400. Otázkou

je, jak se nyní bude postoj indické vlády vůči této praktice vyvíjet.

Doufám že čtenáři tento exkurz posloužil dobře pro nahlédnutí do problematiky

tohoto fenoménu, který ačkoli není prakticky dodržován větším množstvím džinistů, přesto

má pro ně v otázce soteriologie nesmírnou váhu a je považován za legitimní součást jejich

nauky. Zároveň věřím tomu, že nastíněním pojetí ahimsy a salékhány bylo čtenáři jasně

poukázáno na to, že představy obsažené v džinistické metafyzice mají v džinismu své

pevné místo a živě se projevují v denním životě džinistů.

400 Bartošek, Josef, Džinismus, 2016, s. 197-198.
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Závěr

Pokusil jsem se v této práci systematizovat a na základě džinistických pramenů

vysvětlit základní oddíly koncepce duše v džinistickém náboženství. Největším problémem

v tomto úkolu se ukázal být jev, kvůli kterému jsem se v podstatě rozhodl sepsat svou práci

– nejasnost mnoha termínu a velká variabilita co do výstupu badatelů v konkrétních

otázkách. To se mi stalo během samotné práce nejednou potvrzením toho, že tento záměr

má své opodstatnění.

Zvolené téma kapitol má vésti k co možná nejjednoduššímu pochopení dané látky –

nejdříve je věnována pozornost kosmologii a metafyzice, pro dodání širšího rámce, ve

kterém se s koncepcí duše uvažuje. Samotnému konceptu duše je věnována druhá kapitola,

přičemž přidružena je neodmyslitelná problematika karmy (a přidružené představy o

léšjích) a gunasthán, neboli spirituálním vývoje. Závěrem je podán přesah v náboženském

životě džinistů, na kterém se pokouším poukázat provázanost s dříve probranou

problematikou. Vzhledem k četnosti džinistické látky by šlo v práci na každé kapitole

pokračovat do značných detailů, snažil jsem se však práci udržet v co nejvyšší možné

srozumitelnosti a uzpůsobit zadání práce. Na několika místech jsem také poukázal na

podobnosti s dalšími indickými tradicemi (především buddhismem), podrobné srovnání by

však i přes nesmírnou zajímavost v této práci nebylo možné. Vnímám tedy zmíněná místa

v této práci spíše jako nastínění otázek pro další bádání.

Během této práci vytanulo také několik dalších otázek, které jistě budou stát za

pozornost v dalších pracích, přičemž bych rád jmenoval alespoň dvě:

Zaprvé je to otázka, jaký je postoj džinistů k možnosti spásy na kontinentě

Mahavidéhu? Pokud je tato možná přijímána, je to představa obecná, nebo pouze

okrajová? V literatuře tato možnost není vůbec reflektována a přitom se tato otázka po

seznámení se s pojetím kosmologie vyloženě nabízí.

Druhým problémovým oddílem se ukázala problematika nigód, o kterých panuje v

rámci odborné literatury snad nejvíce neshod, přičemž jde dle mého mínění z hlediska

džinistické soteriologie o otázku závažnou. Dosud tedy není dle mého názoru není jasně

objasněna otázka možného pádu džívy do stavu nigódy, tak jako v případě Makkhali

Gosaly.
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Summary

This thesis deals with the conception of the soul in Jainism. It strives to create a

clear systemisation of this phenomenon and to explicate its most difficult aspects. There is

only a few academic works on this thopic therefore I present this thesis.

For the sake of this goal it is also necessary to give an introduction into Jaina

conceptions of metahpysics and cosmology which is a subject of the first chapter. It deals

espesially with the problem of substances in Jainism in its first part. In the second part of

this chapter deals with the structure of the universe – specifically description of three main

parts of the Jain universe (infernally realms, heavenly realms and middle world).

The second part of this thesis deals with the conception of the jiva in Jaina

tradition. Except the describing the qualities of the soul it is also introducing the

enormously detailed categorization of souls in Jaina tradition and its consequences.

Furthermore there is also explained the Jaina conception of karma and the system of

transmigration of souls which is undoubtedly essential in this topic. There is also a brief

excursion to the buddhist wiev of soul and transmigration. The chapter ends with the

conception of gunasthanas or spiritual progress of the soul.

Third chapter presents the problematics of the Jaina religious pratices and their

interconnection to the conception of the soul – there is an intention to show how much is

this conception live in the Jaina tradion. There were chosen two examples – Jaina way of

non-violence (ahimsa) which is probably the most essential religious practice of Jains and

the sallékháná – voluntarily starvation.

This thesis can serve as a clearly compendium of facts and resources for the further

research in the future.
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