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Podle tématu i jeho uchopení je student Matěj Linhart dobrým žákem odborníka na dži‐
nismus Josefa Bartoška a svou bakalářskou prací mu bezpochyby dělá čest. S ohledem na
bakalářský stupeň je Linhartův text totiž až překvapivě vyspělý a přínosný.

Duše (džíva) je ústředním pojmem džinismu. Jak už to bývá, obsah tohoto ústředního
pojmu není zcela jasný a jednoznačně uchopitelný. Student Linhart si dal práci, aby shro‐
máždil a utřídil to, co je z pramenné a sekundární literatury dostupné, a dokonce v pří‐
padě rozporů mezi těmito zdroji zhodnotil, které z rozporných tvrzení je z hlediska dži‐
nistického myšlení ústrojnější a více zakotvené v pramenné literatuře. Aniž bych znal
celé kompendium relevatní literatury, zdá se mi, že studentův výběr zdrojů je velmi
dobrý a že mu pro jeho účel v podstatě nic nechybí. Velmi si cením také toho, že student
ve své práci zjevně neříká zdaleka vše, co o džinismu ví, ale že se ukáznil k tomu, aby
přísně sledoval svoje téma bez odboček. To vše spolu s promyšlenou a jednoduchou
strukturou a precizním vyjadřováním činí z bakalářské práce text, který je téměř při‐
praven k tomu, aby se stal odbornou studií.

Toto „téměř“ znamená také mou jedinou podstatnou výhradu ke studentově bakalářské
práci. Práci vysloveně chybí dobrá metodologická kapitola. V ní bylo především třeba
krátce objasnit a komentovat výběr pramenné literatury a uvést její dostupnost pro to‐
ho, kdo se musí spolehnout na překlad do některého z evropských jazyků. Ještě důleži‐
tější by bylo komentovat sekundární literaturu: několik málo komentářů k ní je roztrou‐
šeno v práci, ale tato literatura je natolik různá svým stářím (Pertold!), zaměřením, ba‐
datelskou tradicí a podobně, že by bylo velmi žádoucí, aby s tím byl čtenář seznámen a
aby student tuto různost reflektoval. Také mi chybí výslovné uvedení, v jakém poměru je
bakalářská práce k novým skriptům Josefa Bartoška: doplňuje je, polemizuje s jeho pří‐
stupem, potvrzuje ho? A v jakých bodech? Vzhledem k tomu, že Bartoškova skripta jsou
současným základním pojednáním o džinismu v češtině a vlastně i vzhledem k tomu, že
student je Bartoškovým žákem, by tyto informace byly nanejvýše žádoucí.

Formálně je práce na dobré úrovni. Způsob odkazů na zdroje je v pořádku, seznam po‐
užité literatury je odpovídající, bibliografické údaje jsou úplné. Práce by ovšem potřebo‐
vala ještě jednu důkladnou korekturu: obsahuje jednak hovorové výrazy, jednak archa‐
ismy, vyskytuje se několik chyb, způsobených přepracováním textu (na jednom místě
dokonce zůstal džív jako maskulinum), některé výrazy nejsou jednotně přepsány (napří‐
klad na straně 60 salekhana i salékháná) a také je v textu až příliš chyb v interpunkci.
Chyby jsou i v anglickém sumáři. Tyto maličkosti úroveň textu zbytečně snižují.

Ale přesto, že chybí metodologická kapitola, i navzdory absenci závěrečné korektury
hodnotím práci jako výbornou. Svou úrovní přesahuje žánr bakalářské práce. A také stu‐
dent si za svou pečlivost, systematičnost a píli výborné hodnocení zaslouží.
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